
Proposta Numero: DEL-263-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Pediatri di libera scelta ? Ricognizione Fondi Aziendali anno 2021 e determinazione
Fondi Aziendali anno 2022. 

PREMESSO che 

                      -con deliberazione del Direttore Generale n. 1883 del 26.06.2008 è stato costituito il fondo
aziendale previsto dagli artt. 33 e 34 dell’Accordo Integrativo Regionale determinandolo in € 1.290.745,96;

- che, con la stessa delibera, si è provveduto ad approvare il piano aziendale di riparto del
fondo per il finanziamento degli istituti normo-economici previsti dai predetti artt. 33 e 34 dell’A.I.R.;

ATTESO che occorre procedere alla ricognizione del fondo al fine di determinare la spesa sostenuta per
l’anno 2021, nonché quella di previsione per l’anno 2022 e di provvedere pertanto ad una nuova ripartizione
dello stesso;

VERIFICATO che a seguito di ricognizione del fondo, ex art. 33 e 34 AIR, relativo all’anno 2021, la spesa
effettuata risulta ripartita come da sottonotato prospetto riepilogativo: 

ISTITUTI NORMO CONTRATTUALI
ARTT. 33 E 34 AIR

FONDO 
ANNO 2021

SPESA 
ANNO 2021

RESIDUO

INDENNITA' COLLABORATORE DI STUDIO  €           420.048,33  €         406.740,18  €         13.308,15 

INDENNITA' INFORMATICA  €           146.864,16  €         132.067,08  €         14.797,08 

INDENNITA' PERSONALE INFERMIERISTICO    €                        -   

MEDICINA DI GRUPPO    €                        -   

MEDICINA IN RETE  €           500.881,07  €         454.959,84  €         45.921,23 

MEDICINA ASSOCIATA   €                           -   €                        -   

QUOTA REGIONALE (Governo Clinico art. 18 AIR)  €           194.273,05  €         173.634,78  €         20.638,27 

ADI E ADT  €              28.679,35  €            18.913,68  €           9.765,67 

TOTALE  €        1.290.745,96  €      1.186.315,56  €       104.430,40 

PRESO ATTO che si rende opportuno ripartire, per l’anno 2022, il fondo aziendale ex artt.33 e 34 AIR come
da risultanze del prospetto di seguito riportato:

ISTITUTI NORMO CONTRATTUALI
ARTT. 33 E 34 AIR

RIPARTIZIONE
ANNO 2022

INDENNITA' COLLABORATORE DI STUDIO  €            420.048,33 

INDENNITA' INFORMATICA  €            146.864,16 

INDENNITA' PERSONALE INFERMIERISTICO  



MEDICINA DI GRUPPO  

MEDICINA IN RETE  €            500.881,07 

MEDICINA ASSOCIATA  

QUOTA REGIONALE (Governo Clinico art. 18 AIR)  €            194.273,05 

ADI E ADT  €              28.679,35 

TOTALE      € 1.290.745,96

TENUTO CONTO che i fondi relativi alle indennità di collaboratore di studio e di medicina in rete, così come
preventivati per l’anno 2022, consentono di liquidare le indennità già riconosciute nonché di attivare ulteriori
indennità, il Comitato Aziendale per la Medicina Pediatrica, nella seduta del 31.01.2022, ha deliberato, di
riconoscere nuove indennità di collaboratore di studio e di medicina in rete, sino ad esaurimento dei relativi
fondi;

CONSIDERATO che 
                          
                           -con delibera n. 210 del 22.12.2011 questa ASL ha costituito il fondo ADP e AAP, ai sensi
della lett. c) dell’art. 33 A.I.R. D.G.R. 2290/07 ed anche agli effetti di quanto disposto dal comma 3 dell’art. 38
A.I.R. D.G.R. 426/11, determinandolo in € 1.393.414,06;

                            - a seguito di ricognizione del fondo, ex art. 33 lett. c dell’AIR, relativo all’anno 2021, la
spesa sostenuta per le ADP e AAP risulta essere pari ad  €  1.931,58 e pertanto il residuo ammonta ad €
1.391.482,48;
                       
CONSIDERATO,  altresì, che dalla ricognizione del fondo ADI, ex art. 33 lett. d dell’AIR, ammontante per
l’anno 2021 ad € 28.679,35, risulta una spesa effettiva pari ad  €  18.913,68 e pertanto il residuo ammonta
ad € 9.765,67;

ATTESO che 

                      -l’art. 38 dell’AIR stabilisce che, in caso di esaurimento di uno dei fondi previsti per il
finanziamento  delle diverse forme associative, il Comitato Aziendale di Medicina Pediatrica propone una
percentuale non superiore al 50% dei fondi residui di cui all’art. 33 comma c) e d) dell’AIR, per integrare i
fondi esauriti e che per l’anno 2021 i predetti residui ammontano complessivamente ad € 1.401.248,15;

                     -che nella seduta del 31.01.2022 il Comitato Aziendale di Medicina Pediatrica ha deciso di
utilizzare, per l’anno 2022, il 50% dei fondi residui ADP e ADI, anno 2021, pari ad € 700.624,08 nel modo
seguente: 

 € 136.000,00, di cui alla delibera n. 2200 del 27.08.2019, per il riconoscimento di ulteriori medicine in
rete oltre alla liquidazione di indennità precedentemente riconosciute;

 € 509.370,24 per il progetto S.C.A.P anno 2022 calcolato secondo il calendario dei turni di servizio
da svolgere presso le sedi di Taranto, Martina Franca e Castellaneta;

 €   55.253,83 per il riconoscimento di ulteriori indennità di collaboratori di studio;

PRESO ATTO della deliberazione di approvazione del suddetto riparto effettuata dal Comitato Aziendale di
Pediatria nella seduta del  31.01.2022;

D E L I B E R A

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

1) di confermare in € 1.290.745,96 il fondo aziendale costituito per i finanziamenti degli istituti normo-
economici di cui agli artt. 33 e 34 dell’AIR per i PLS (escluso il fondo ex art. 33, lett. c dell’AIR);

2) di ripartire per l’anno 2022, il fondo aziendale ex artt. 33 e 34 AIR per i Pediatri di Libera Scelta,
come da sottonotato prospetto riepilogativo: 



ISTITUTI NORMO CONTRATTUALI
ARTT. 33 E 34 AIR

RIPARTIZIONE 
ANNO 2022

INDENNITA' COLLABORATORE DI STUDIO  €            420.048,33 

INDENNITA' INFORMATICA  €            146.864,16 

INDENNITA' PERSONALE INFERMIERISTICO  

MEDICINA DI GRUPPO  

MEDICINA IN RETE  €            500.881,07 

MEDICINA ASSOCIATA  

QUOTA REGIONALE (Governo Clinico art. 18 AIR)  €            194.273,05 

ADI E ADT  €              28.679,35 

TOTALE     € 1.290.745,96

3) di  prendere  atto  della  deliberazione  presa  dal  Comitato  Aziendale  di  Medicina  Pediatrica,  nella
seduta del 31.01.2022, di utilizzare i fondi residui per l’indennità di collaboratore di studio e per le
medicine in rete -anno 2021-, per l’eventuale riconoscimento di nuove indennità, fino ad esaurimento
dei relativi fondi;

4) di confermare, per l’anno 2022, il fondo ADP e AAP, costituito con delibera n. 210 del 22.12.2011,
dell’importo pari ad € 1.393.414,06;

5) di utilizzare per l’anno 2022 il 50% dei fondi residui ADP e ADI, anno 2021, pari ad € 700.624,08 nel
modo seguente: 

€ 136.000,00, di cui alla delibera n. 2200 del 27.08.2019, per il riconoscimento di ulteriori medicine in
rete oltre alla liquidazione di indennità precedentemente riconosciute;

€ 509.370,24 per il progetto S.C.A.P anno 2022 calcolato secondo il calendario dei turni di servizio
da svolgere presso le sedi di Taranto, Martina Franca e Castellaneta;

€   55.253,83 per il riconoscimento di ulteriori indennità di collaboratori di studio

6) di notificare il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute,
e  del  Benessere  Animale  -  per  la  presa  d’atto  da  parte  del  CPR,  e  all’Area  Gestione  Risorse
Finanziarie.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


